Управление образованием Асбестовского городского округа

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 9»

Асбестовского городского округа

(Лицей № 9)

ПРИКАЗ

20 ноября 2023 г.

                                  № -од

Асбест

Об организации профилактической работы

 на период ноябрь 2023 – август 2024 года
Во исполнение п. 11 Распоряжения Губернатора Свердловской области от 23.10.2023 №254-РГ, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с требованиями Постановления  Правительства  Свердловской области от 02.04.2020 № 188-ПП «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также иных   организаций,  расположенных  на   территории  Свердловской области, по выявлению и учету несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении», в соответствии с комплексом дополнительных мер, предложенных Министерством образования и молодежной политики Свердловской области на заседании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской области 28.09.2023 (протокол от 17.10.2023 №4),  Постановления ТКДН и ЗП  от 21.10.2023 №42, приказа Управления образованием Асбестовского городского округа от 17.11.2023 г. № 370 «Об организации профилактической работы в общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образованием на период ноябрь 2023 – август 2024 года»,  в целях  повышения эффективности работы по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних,  создания условий для успешной социализации (ресоциализации) несовершеннолетних, формирования у них готовности к саморазвитию, самоопределению и ответственному отношению к своей жизни, формирование законопослушного поведения среди несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений, профилактику  асоциального поведения в образовательных организациях,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплекс мер, направленный на развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лицей № 9» Асбестовского городского округа (далее – Комплекс мер),  на период ноябрь 2023 –август 2024 года (прилагается).
2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Лагуновой Н. П.:
2.1. Разработать и организовать реализацию плана мероприятий в соответствии с утвержденным п. 1 настоящего приказа Комплексом мер.
2.2. Представлять в утвержденные сроки в отдел развития образования Управления образованием Асбестовского городского округа информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных Комплексом мер.
2.3. Организовать проведение профилактических мероприятий,  в рамках межведомственного взаимодействия с субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с представителями МО МВД РФ «Асбестовский», отдела физической культуры, спорта и молодежной политики, администрации Асбестовского городского округа (МБУ «Центр социально-психологической помощи «Ковчег»), ПР ГУ МЧС России по Свердловской области, ТКДН.
2.4. Обеспечить размещение настоящего приказа      на    официальном    сайте      Лицея № 9 и  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Социальному педагогу Ширыкаловой Т. Г. и педагогу-психологу Мехонцевой А. Е. обеспечить информационное и методическое  сопровождение педагогов Лицея № 9 выполнения мероприятий Комплекса мер.
4. Приказ вступает в силу с момента его опубликования.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Лагунову Н. П.
                Директор
                                                                  Л. А. Яготина

УТВЕРЖДЕНО

Приказом от 20.11.2023г. №-од

План мероприятий в рамках межведомственного взаимодействия,
направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предусмотренных Комплексом мер
на период ноябрь 2023 - август 2024
	№
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственный

	1.
	Приказ о проведении мероприятий в  рамках Комплекса мер направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	21.11.2023
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР

	2.
	Размещение информации  на сайте и соцсетях  Лицея№9
	Ноябрь2023-август 2024
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР

	3.
	Повышение квалификации сотрудников в рамках вопросов профилактики правонарушений
	Ноябрь2023-май 2024
	Заместитель директора по УВР

	4.
	Классные часы, направленные на предупреждение конфликтов и происшествий с участием обучающихся на почве межнациональных отношений в

образовательных организациях.
	Ноябрь -  декабрь
	социальный педагог Ширыкалова Т.Г, классные руководители

1—11 классов

	5.
	Разъяснительные беседы представителями МО МВД РФ «Асбестовский» с несовершеннолетними в возрасте 14-17 лет о последствиях «трудоустройства с большим и быстрым заработком» через мессенджеры сети Интернет (мошенничество, сбыт наркотических средств и тому подобное).
	Декабрь 2023
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР,
социальный педагог Ширыкалова Т.Г

	6.
	Мероприятия, направленные на формирование

доверительных отношений с родителями, умение рассказать о своих проблемах, страхах, эмоциях,

переживаниях и т.д.
	Декабрь 2023
	Педагог - психолог Мехонцева А.Е., классные руководители

1—11 классов

	7.
	Проведение классных часов совместно с представителями МО МВД РФ «Асбестовский» о типичных способах и лицах  совершающих преступления в отношении несовершеннолетних.
	Декабрь 2023
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР, классные руководители

7—11 классов

	8.
	Разъяснительные беседы представителями МО МВД РФ «Асбестовский» и / или представителями Асбестовского филиала ГБПОУ "Свердловский областной медицинский колледж" с несовершеннолетними, направленные на недопущение

преступлений в сфере половой неприкосновенности.
	Декабрь 2023
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР, классные руководители

9—11 классов

	9.
	Мероприятия, направленные на профилактику суицидального поведения несовершеннолетних: консультации с классными руководителями и родителями/законными представителями по результатам СПТ и подготовка информационных материалов для родительских собраний
	Декабрь 2023
	Педагог - психолог Мехонцева А.Е., классные руководители

	10.
	Проведение уроков обществознания и ОБЖ «Против террора и экстремизма», направленных на противодействие экстремизму среди обучающихся в образовательном процессе
	Декабрь 2023
Февраль2024 -апрель 2024
	Педагоги-предметники:
Беланогова С.Ю, Патрикеева В.И., Аникина Я.В.

	11.
	Разъяснительные беседы представителями МО МВД РФ «Асбестовский» и / или представителями Асбестовского филиала ГБПОУ "Свердловский областной медицинский колледж" с несовершеннолетними в возрасте 14-17 лет мероприятия, направленные на формирование у них знаний о взаимоотношениях полов, безопасных формах

поведения в различных ситуациях, наступлении правовых последствий в случае ранних сексуальных

отношений
	Декабрь 2023
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР,

социальный педагог Ширыкалова Т.Г

	12.
	Проведение анкетирования обучающихся на

предмет жестокого обращения с детьми, в рамках выявления фактов скрытого домашнего насилия в отношении несовершеннолетних.
	Январь 2024-февраль 2024
	Педагог - психолог Мехонцева А.Е., классные руководители

1—11 классов

	13.
	Реализации мероприятий программы по профилактической работы с семьями и детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации
	Декабрь 2023 - февраль 2024
	Заместитель директора по УВР, педагог-психолог, социальный педагог, классные руководители

	14.
	Организация внеурочной занятости обучающихся, состоящих на различных видах профилактических

учета
	Декабрь 2023 - май 2024
	Классные руководители

	15.
	Работа с родителями по обеспечению безопасности

несовершеннолетних в интернетпространстве, в том числе посредством установления системы «родительского контроля» на электронные гаджеты, используемые детьми
	Декабрь 2023 - май 2024
	Классные руководители

	16.
	Просветительские мероприятия на родительских собраниях для родителей /законных представителей

несовершеннолетних на тему: «Как научить ребенка рассказывать о произошедших событиях, о том, что

с ним случилось» с привлечением представителей МБУ «Центр социально-психологической помощи «Ковчег»»
	Декабрь 2023 - май 2024
	Педагог - психолог Мехонцева А.Е., классные руководители

	17.
	Мониторинг личных страниц учащихся в социальных

сетях на наличие в них признаков призыва к терроризму и национальной розни
	Декабрь 2023 - май 2024
	Классные руководители

	18.
	Вовлечения обучающихся в организованную внеурочную деятельность, в том числе, состоящих на профилактическом учете в период каникулярного отдыха
	Декабрь 2023 - август 2024
	Заместитель директора по УВР, педагог-психолог, социальный педагог, классные руководители

	19.
	Просветительские мероприятия направленные на профилактику наркомании, токсикомании и алкогольной зависимости несовершеннолетних с участием представителей ПДН, УНК ГУ МВД России по Свердловской области, системы здравоохранения
	Декабрь 2023 - май 2024
	Заместитель директора по УВР, педагог-психолог, социальный педагог, классные руководители

С приказом ознакомлены:
	Заместитель директора по УВР
	__________
	Лагунова Н.П.

	Учитель
	__________
	Аникина Я.В.

	Учитель
	__________
	Акохова Ж. В.

	Учитель
	__________
	Бетехтина Н.В.

	Учитель
	__________
	Боровских Е.Н.

	Учитель
	__________
	Бунькова Е.А.

	Учитель
	__________
	Шауло К.М.

	Учитель
	__________
	Блинова Е. П.

	Учитель
	__________
	Денисова К.Г.

	Учитель
	__________
	Шауло К. М.

	Учитель
	__________
	Красовская Е.А.

	Учитель
	__________
	Кислицына О.В.

	Учитель
	__________
	Кунавина Н.В.

	Учитель
	__________
	Лескина Н.Ю.

	Учитель
	__________
	Машкина Л.М.

	Учитель
	__________
	Михайдаров Р.К.

	Учитель
	__________
	Моисеева Т.Ю.

	Учитель
	__________
	Москвина Е.Н.

	Учитель
	__________
	Новикова Л.В.

	Учитель
	__________
	Нямцу Е.Н.

	Учитель
	__________
	Пихтовников А.В.

	Учитель
	__________
	Сафонова О.В.

	Учитель
	__________
	Саяпина И.Н.

	Учитель
	__________
	Секретарева С.Р.

	Учитель
	__________
	Белоногова С. Ю.

	Учитель
	__________
	Сидорова И.Ю.

	Учитель
	__________
	Сингатулина Н.А.

	Учитель
	__________
	Сухоносова А.А.

	Педагог-психолог
	__________
	Мехонцева А. Е.

	Учитель
	__________
	Цырина А.С.

	Учитель
	__________
	Блинова Е. П..

	Учитель
	__________
	Чучалина М.В.

	Учитель
	__________
	Чучалина С.В.

	Учитель
	__________
	Шамарина Л.В.

	Социальный педагог
	__________
	Ширыкалова Т.Г.